

Allah *Subhânehu ve Teâlâ'* dan, Peygamber olarak Muhammed *Sallallahu Aleyhi ve Sellem'* den ve din olarak İslam' dan gerçekten razıysak, o zaman, Allah *Subhânehu ve Teâlâ'* nın Şeriatına ve Allah *Subhânehu ve Teâlâ'* nın itaat etmemizi emrettiği Halifenin emirlerini itaat etmemiz gerektiğini bilmeliyiz.

Onun en ufak bir emrini bile ihmal etmemek, Allah *Subhânehu ve Teâlâ'* ya şükran duygularımızın gerçek bir ifadesidir. Allah *Subhânehu ve Teâlâ'*, müminlere tek bir kardeş olmalarını emretmiştir. Milliyetler, kabileler ve sömürgeci düşmanların aramıza koyduğu yapay sınırlar kardeşler arasını ayırmamalıdır. Gayri İslami politikalara dayalı bölünmeleri reddetmeliyiz. Müslüman ülkeleri Nübüvvet metodu üzere Hilafet Devleti altında birleşmeye teşvik etmeli ve çağrıda bulunmalıyız.

İngiltere'deki laiklerin, Müslüman cemaatleri yanlış kriterlere göre bölme girişimlerini reddetmeliyiz. Ve onların hoşnut oldukları tahrif olmuş İslam' ı Müslümanların kabul etmemeleri için baskı yapmalıyız. Allah Rasûlü' ne indirilen temiz dini laikleştirme projelerini finansörlüğünü yapan ve teşvik eden laik liberaller karşı biz tüm Müslümanları, laik yaşam tarzının ayrıntı ve temelini sorgulamaya çağırıyoruz. Liberalizm, yurtdışındaki zorba rejimlere verdiği destek yüzünden bugün insanlığı sefalet sürüklerken, yurtdışındayse kendi vatandaşlarının en temel haklarını ihmal etmiştir. Laiklik ve değerleri, gençler arasındaki şiddet ve çete kültürünün sebebidir. Çete kültürü, bir yıl önce Greenville binasında meydana gelen yangın trajedisinin ana müsebbibidir. Materyalizm, ruhsal boşluk ve yoğun rekabet, insanları sefalet ve depresyona sürüklemiştir. Bencillik ve nankörlük ise yaşlılar ve hatta çocukları bile mutsuzluğa itmştir.

Onun için Allah' ın bize verdiği hidayete şükredelim ve dinin her hükmüne sınıksız sarılalım. Nitekim Allah *Subhânehu ve Teâlâ'* şöyle buyuruyor:

وَمَنْ أَعْرَضَ عَنْ ذِكْرِي فَإِنَّ لَهُ مَعِيشَةً ضَنْكًا وَنَحْشُرُهُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ أَعْمَى
"Her kim de benim zikrimden (Kur'an'dan) yüz çevirirse, mutlaka ona dar bir geçim vardır. Bir de onu kıyamet gününde kör olarak haşrederiz." [Taha 124]

Yahya Nisbet

حزب التحرير

Hizb-ut Tahrir

Britanya

Medya Temsilcisi